CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE VEREADOR JORGE DA ROCHA CARDOSO (JORJÃO)

Câmara Municipal de Cariacica - BR 262, KM 3,5, s/nº - Campo Grande, Cariacica (ES) CEP 29.140-052.
 Telefone geral: (27) 3226-8255, fax: (27) 3226-8255

1

PROJETO DE LEI CMC Nº ______ /2019.

“Dispõe sobre a participação dos produtores rurais e

orgânicos do Município de Cariacica em eventos

organizados, patrocinados ou apoiados pelo Poder

Executivo Municipal e dá outras providências.”

O VEREADOR JORGE DA ROCHA CARDOSO, NA QUALIDADE DE

REPRESENTANTE DO PODER LEGISLATIVO DE CARIACICA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso das suas atribuições legais, submete à apreciação dos

Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica assegurada a participação dos produtores rurais e orgânicos

em eventos organizados, patrocinados ou apoiados pelo Município de Cariacica.

Parágrafo único. A participação de que trata o art. 1º fica dispensada

quando não houver comercialização de produtos alimentícios no evento ou quando o

público alvo não for compatível com as atividades relacionadas aos produtores rurais

e orgânicos.

Art. 2º O promotor e/ou realizador do evento deverá obrigatoriamente

disponibilizar espaço físico visível e bem localizado para a instalação da infraestrutura

necessária à comercialização dos produtos.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará, no que couber, a presente Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vicente Santório, 05 de julho de 2019.

JORGE DA ROCHA CARDOSO (JORJÃO)

                                             VEREADOR – PATRIOTA

Identificador: 3100300038003600330038003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE VEREADOR JORGE DA ROCHA CARDOSO (JORJÃO)

Câmara Municipal de Cariacica - BR 262, KM 3,5, s/nº - Campo Grande, Cariacica (ES) CEP 29.140-052.
 Telefone geral: (27) 3226-8255, fax: (27) 3226-8255

2

EXMO. SR. ÂNGELO CÉSAR LUCAS MD.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA/ES.

O Vereador JORGE DA ROCHA CARDOSO (Patriota), com assento nesta Casa

Legislativa, vem, na forma regimental, apresentar o seguinte:

PROJETO DE LEI Nº

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, tomo a liberdade de solicitar a Vossa Excelência que referida

proposição seja submetida a exame dos demais Ilustres Colegas, considerando as

justificativas ora apresentadas.

Referido Projeto de Lei tem por escopo incentivar a produção orgânica, valorizar à

produção local, apoiando e dinamizando sua logística comercial, além de garantir o

direito aos produtores rurais e orgânicos de participarem de eventos organizados,

patrocinados ou apoiados pelo municipalidade.

A agricultura orgânica ganha destaque na geração de emprego e renda para o

agricultor familiar, incentivando ao mesmo tempo à preservação do meio ambiente.

As estratégias de economia do campo atendem a vocação natural e histórica de

nosso município como alternativa de economia, sendo uma ótima estratégia de

desenvolvimento e de revitalização do meio rural devendo ser analisada, porquanto

cerca de 70% dos alimentos consumidos pela população vem da agricultura familiar.

Dados do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA) apontam que o ramo

representa 10% do Produto Interno Bruto (PIB) do Brasil. Como forma de contribuir

para a divulgação e comercialização dos produtos dos produtores rurais e orgânicos

do Município, submetemos o presente Projeto de Lei a apreciação dos nobres pares.

Identificador: 3100300038003600330038003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE VEREADOR JORGE DA ROCHA CARDOSO (JORJÃO)

Câmara Municipal de Cariacica - BR 262, KM 3,5, s/nº - Campo Grande, Cariacica (ES) CEP 29.140-052.
 Telefone geral: (27) 3226-8255, fax: (27) 3226-8255

3

Insto posto, com essas considerações, solicito aos Nobres Vereadores que deliberem

pela sua aprovação.

                              Plenário Vicente Santório, 05 de julho de 2019.

JORGE DA ROCHA CARDOSO (JORJÃO)

VEREADOR – PATRIOTA

Identificador: 3100300038003600330038003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

		2019-07-08T13:51:39-0300